
 

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO -  CODESP 
AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS  

 

 
Companhia Docas do Estado de São Paulo – CODESP – Av. Cons. Rodrigues Alves s/nº - Santos/SP - CEP 11015-900 Tel.: (0xx13) 3233-6565 

http://www.portodesantos.com.br 

 

RESOLUÇÃO DP Nº 4.2007, DE 10 DE JANEIRO DE 2007. 
 

 
DÁ CONTINUIDADE AOS TRABALHOS DO NÚCLEO  DE 
PREVENÇÃO DA DENGUE – NPD NAS ÁREAS               
DO PORTO ORGANIZADO DE SANTOS, CONSTITUÍDO 
PELA RESOLUÇÃO DP Nº 80.2005 E DESIGNA   
INTEGRANTES PARA A GESTÃO 2007/2008.  

 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE da COMPANHIA DOCAS DO 

ESTADO DE SÃO PAULO  - CODESP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso I do Artigo 18 do Estatuto e,  

considerando os trabalhos desenvolvidos pelo Grupo de 

Trabalho designado pela  Resolução DP n.º 136.2004, de 19-11-2004; 

considerando a Decisão DIREXE n.º 213.2005, de 18-01-2005, 

bem como o deliberado em reunião DIREXE, de 09-06-2005; 

 
RESOLVE:  

 
1. Dar continuidade aos trabalhos do Núcleo de Prevenção da Dengue – NPD para, 

sob a coordenação e responsabilidade técnica do Sr. Arlindo Manoel Monteiro da 
Superintendência de Qualidade, Meio Ambiente e Normalização – DCQ, da 
Diretoria Comercial e de Desenvolvimento – DC, desenvolver as ações 
necessárias para a erradicação do mosquito Aedes aegypti transmissor da 
Dengue e da Febre Amarela nas áreas do Porto Organizado de Santos; 

 
2. Designar como integrantes da Companhia para o Núcleo de Prevenção da 

Dengue – NPD, gestão de 2007/2008: 
 

• Edifício “José de Menezes Berengüer”: 
 

− Zilda Bertelli Chaves   Titular 
− Eugênio Rubens Bráz Pereira   Suplente 
 

• Edifício “José Armando Pereira”: 
 

−  Marco Antonio Medeiros   Titular 
−  Manoel Dias Escrivão Filho   Suplente 
 

• Imóveis localizados na Alamoa e na Ilha do Barnabé (escritórios, 
guaritas, armazéns, subestações, casa de bombas e galpões): 

 
− Ronaldo Rodrigues de Castro Souza Titular   
− Marcelo Rodrigues   Titular 
− Milton Domingos de Almeida Júnior Suplente 



 

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO -  CODESP 
AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS  

 

 
Companhia Docas do Estado de São Paulo – CODESP – Av. Cons. Rodrigues Alves s/nº - Santos/SP - CEP 11015-900 Tel.: (0xx13) 3233-6565 

http://www.portodesantos.com.br 

 

 
RESOLUÇÃO DP  N.º              
 
 
 

• Imóveis sob a responsabilidade e uso da Superintendência da 
Guarda Portuária e Vigilância Patrimonial – DFG (prédios 
administrativos, postos fiscais, guaritas e outros afins): 

 
Margem direita:  
 

− João Carlos Alves Bica   Titular 
− Osmar Santos de Souza   Titular 
− Wagner Cardinal    Titular 
− Donizetti Perez    Suplente  
− Jonas Cordeiro de Andrade Júnior  Suplente 
− Cássia Regina Ribeiro   Suplente 
 

Margem esquerda: 
 

− João Vitor dos Santos   Titular 
− Antonio Roberto Dias   Suplente 
 

• Imóveis localizados em Itatinga (escritórios, guaritas, armazéns, 
postos ficais, oficinas, subestações, casa de bombas, galpões, usina 
e residência): 

 
−  Itamar Barbosa Gonçalves   Titular 
−  Carlos Eduardo da Silva Coelho  Suplente 

 
• Imóveis em Caiubura, Caeté, Torre Grande e Monte Cabrão: 
 

− Vanderlei Taboada Rosário Júnior  Titular 
− Ozimar Francisco de Oliveira  Suplente 

 
• Prédios das Unidades de Fiscalização (UFO), armazém 11 interno, 

abrigos para balanças (Saboó e próximo ao Terminal de 
Passageiros): 

 
Titulares das Unidades de Fiscalização (UFO’s): 
 

- Wilson Jesus Melo Batista (UFO 1)    
- Dagoberto Soares de Miranda  (UFO 2) 
- Gilmar Molleiro Januzzi (UFO 3) 
- Cláudio Duarte Castanheira (UFO 4) 
- Marcos Antonio Francisco (UFO 5) 
- Luiz Carlos Araújo (UFO Tefer)   

 
 

                                     



 

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO -  CODESP 
AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS  

 

 
Companhia Docas do Estado de São Paulo – CODESP – Av. Cons. Rodrigues Alves s/nº - Santos/SP - CEP 11015-900 Tel.: (0xx13) 3233-6565 

http://www.portodesantos.com.br 

 

 
 
RESOLUÇÃO DP  N.º  
             
 
                                       Armazém 11: 
 

- Edison Antonio da Costa   Titular 
 
 Abrigos para balanças (Saboó e próximo ao Terminal de 

Passageiros): 
 

- Wilson Jesus Melo Batista (UFO 1)            Titular 
- Gilmar Molleiro Januzzi   Titular 

 
• Prédios localizados na Av. Rodrigues Alves (Centro de Treinamento, 

Ponto, Funcional, Financeiro, Benefícios, Jurídico Trabalhista, 
Museu, Biblioteca e Complexo Cultural): 

 
- José Miguel Couto Vinhosa   Titular 
- David da Silva          Suplente 

 
• Subestações, central e oficinas elétricas; oficina de manutenção de 

guindastes (PAE 3) e centros telefônicos: 
 

- Nivaldo Cirino de Messias   Titular 
- Eduardo Ferreira Herrera   Titular 
- Ozimar Francisco de Oliveira  Suplente 
- Luiz Carlos da Silva    Suplente 

 
•  Grupos sanitários, oficina de reparos em veículos (arquivo morto e 

refrigeração), depósito de inflamáveis e posto de combustível, 
guarita da portaria da Gerência e Desenvolvimento de Pessoal – 
FAP, cantina próxima ao Terminal de Passageiros, garagem de 
automóveis e anexos e garagem para reboque e carro-trator: 

 
- Silvio Xavier dos Santos                             Titular  
- Wilton Souza Dantas Titular 
- Artur Domingos da Silva Filho                    Suplente  
- João Carlos de Mello Alschefsky Suplente  

 
• Escritórios da Superintendência de Infra-estrutura – DSI, armazéns 

1 ao 4 internos, armazém 7, armazém 10, armazém 13, armazéns 
XVIII e XIX, carpintaria, serralheria, oficina de fundição, modelação 
e pintura, oficina de ferraria, prédios da antiga tecelagem, conjunto 
de edifícios e galpão das linhas férreas e outros a serviço da DSI: 

 
- Antonio Carlos Campos Barcelos  Titular 
- Raimundo Avelino Pereira   Titular 
 



 

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO -  CODESP 
AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS  

 

 
Companhia Docas do Estado de São Paulo – CODESP – Av. Cons. Rodrigues Alves s/nº - Santos/SP - CEP 11015-900 Tel.: (0xx13) 3233-6565 

http://www.portodesantos.com.br 

 

 
 
RESOLUÇÃO DP  N.º              

 
- Perciliano Barbosa               Titular 
- Marco Antonio Câmara Domingos  Suplente 
- Jonathas Paulino de Oliveira                       Suplente 
- Paulo Roberto Santana             Suplente 
          

 
• Edifício do antigo almoxarifado: 
 

- José Luiz Gumiero               Titular 
- Luiz Orlando Fernandes   Suplente 

 
• Oficina mecânica em Outeirinhos: 

 
- Américo de Barros Costa   Titular 
- Edilson Ricardo de Souza Lemos            Suplente 

 
• Edifício da  Rua Esmeraldo Soares Tarquínio de Campos Filho e 

Ambulatório Médico (incluindo Segurança do  Trabalho): 
 

- Janete de Almeida Paulo   Titular 
- José Roberto Oliveira de Magalhães            Suplente 

                                                                                                                                   
 
Esta resolução entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 
 

     José Carlos Mello Rego 
            Diretor-Presidente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R003.doc/min/zbc.10 


